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Nr 114

Av herr Larsson, Thorsten, m. fl., angående inkomstprövat tillägg 
till studiebidrag, m. m.

(Lika lydande med motion nr 124 i Andra kammaren)

Den i studiehjälpsreglementet stadgade studiehjälpen består av studiebi­
drag jämte tillägg. Inkomstprövat tillägg kan utgå med 25, 50 eller 75 kro­
nor per månad. Den studerandes och hans föräldrars sammanlagda inkomst 
avgör huruvida nämnda tillägg skall utgå eller ej.

Vid beräknande av inkomst tas även hänsyn till förekommande förmö­
genhet. Detta sker så att 1/5 av behållen förmögenhet över 30 000 kronor 
jämställes med beskattningsbar inkomst. Om den studerande är gift, skall 
makens inkomst och förmögenhet beaktas i stället för föräldrarnas.

Enligt vår mening tillåts förmögenheten spela en alltför stor roll vid 
fastställandet av inkomstprövat tillägg. I fråga om mindre förmögenheter 
— ofta bundna i fastigheter eller liknande — är den nuvarande ordningen 
särskilt otillfredsställande. De kraftigt höjda taxeringsvärdena på fastig­
heter stärker önskvärdheten av ändringar i bestämmelserna.

Vi finner det sålunda rimligt att sådana korrigeringar företas i dessa, att 
1/10 av behållen förmögenhet över 30 000 kronor räknas som inkomst vid 
beräkning av inkomstprövat tillägg.

Enligt studiemedelsförordningen utgår studiemedel med 140 procent av 
basbeloppet inom den allmänna försäkringen. Om den studerandes inkomst 
för terminen överstiger 40 procent av basbeloppet, skall studiemedlen 
minskas med 2/3 av det överskjutande beloppet, överstiger studerandens 
förmögenhet sex gånger basbeloppet, skall en femtedel av det överskjutan­
de beloppet anses som inkomst. Är den studerande gift och sammanbor med 
maken, kan studiemedel reduceras även med makens inkomst, och därvid 
beaktas makens förmögenhet enligt samma grunder som gäller för den 
studerandes förmögenhet.

Vi anser att dessa bestämmelser i studiemedelsförordningen bör ändras 
så att en tiondel av det belopp med vilket den studerandes förmögenhet 
överstiger sex gånger basbeloppet skall anses som inkomst.

Med hänvisning till vad som ovan anförts hemställes,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj :t måtte uttala, 

att sådana ändringar må företas dels i 12 § 2 st. studie-
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hjälpsreglementet att, om den studerandes och hans för­
äldrars (makes) sammanlagda förmögenhet överstiger 
30 000 kronor, en tiondel av det överskjutande beloppet, 
avrundat till närmast lägre fulla hundratal kronor, skall 
jämställas med beskattningsbar inkomst, dels i 12 § 1 st. 
studiemedelsförordningen att studiemedel skall minskas 
med en tiondel av den del av förmögenheten som överstiger 
sex gånger basbeloppet.

Stockholm den 20 januari 1970

Thorsten Larsson (ep) Axel Georg Pettersson (ep) Ivan Svanström (ep)


